
*     *     *
„Az igazság erő nélkül tehetetlen, a hatalom igazság nélkül zsarnokság." 

(Pascal)
„Inkább magyarul meghalok, mint másképp éljek."

(Széchenyi István)
*     *     *

Örmény szentek

November 4., május 7.
Zedazneli Szent JÁNOS (+580 körül) alapító 
Azon 13 szír atya egyike, akik a hagyomány szerint az ifjabb Oszlopos Szt. Simeon áldásával hithirdető-
ként érkeztek az országba, és monostorokat alapítottak. Ő maga Zedan-hegyről kapta nevét. Számos tanít-
vány csatlakozott hozzá, akik további monostorokat alapítottak: Martkofi Oszlopos Szt. Antal, Szt. Dávid
remete, aki egy Tbiliszi környéki barlangban élt, Szt. József, Alaverdi archimandritája, Szt. Illés diakó-
nus, Dtzilkani Szt. Jesszé püspök és Szt. Habibos, Nekreszi püspöke. - "A XIII. szír szent atya" emlékün-
nepe szerepel a bizánci-szláv liturgiában.

November 13.
Szent HABIBOS, Nekreszi püspöke, VI. századi vértanú „A 13 georgiai szentatya" egyike. A X-XI. szá-
zadtól Zedazneli Szt. János tanítványának tartották. Első életírása feltehetően a VII. században keletke-
zett.
Abban a korszakban élt,  amikor Georgia keleti  részét a zoroasztrianus perzsák tartották uralmuk alatt
(550-580), akik tűz-templomokat építettek. A keresztény püspök buzgalmában vízzel öntött le egy tűzzel
lobogó oltárt. Azonnal lefogták s Kelet-Georgia fővárosába, Mchetánba hurcolták. Elítélték, s azonnal ki
is végezték. Néhány keresztény összegyűjtötte földi maradványait: a vértanú tiszteletére hamarosan mo-
nostort emeltek. 

November 19.
Georgiai Szent HILÁRION (816/22-869/75) remete 
Életét négy egymás után készült georgiai nyelvű forrásból ismerjük.
    A legrégebbi a XI. század végén keletkezett, egyszerű kronológiai adatokat tartalmaz. Hilarion ötven-
három éves korában halt meg, november 19-én, szombaton, I. Baszileiosz (867-885) uralkodása, valamint
Ignác pátriárka idején.
    Georgia keleti, régóta keresztény területét, ahol Hilarion született, már meghódították az arabok. Az if-
júnak tizenöt éves korától a VI. században alapított sivatagi monostor, Garedzha lett otthona. Remeteként
élt a remeték között. Amikor pappá akarták szentelni, továbbállt. Elzarándokolt a szentföldre, hét évig
Szt. Sabas híres Nagy Laurájában folytatta remete-életét. Benső indításra visszatért hazájába, újjászervez-
te Garezdha Lauráját, s megalkotta Georgia első cenobita közösségét. 842-845 között, mivel megint püs-
pökké akarták szentelni, néhány georgiai társával együtt elhagyta hazáját. Előbb a bithüniai Olümposz-
hegyi, görög nyelvű monostorban állapodott meg, de öt év múlva ismét zarándokútra indult: Konstantiná-
polyba, hogy lerója tiszteletét a Szent Kereszt ereklyéje előtt, utána Rómába, Szt. Péter és Pál sírjához.
Két évig maradt a szent városban. Végül egy számára épült thesszalonikéi monostorban hunyt el. I. Baszi-
leiosz a Szt. Apostolok templomában helyeztette el, Bithüniából pedig elhívta Hilarion még élő tanítvá-
nyait, s számukra a fővárosban új monostort létesített.

(Megjelent Puskely Mária: 
A keresztény Európa szellemi gyökerei című kötetben)

*     *     *
Meghívó

Szeretettel hívjuk és várjuk
Örményországban jártunk. 
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